De duratie en het effect van de renteafdekking kan als volgt worden samengevat:

De presentatie van de vastrentende waarden hangt samen met het lange termijn karakter van de investeringen

van het pensioenfonds en het hiermee samenhangende beleid en ter vergelijking met de looptijden van de

verplichtingen zoals in onderstaand overzicht weergegeven:

Risico zakelijke waarden (S2)

Zakelijke waarden risico is het risico dat de waarde van de zakelijke waarden (voornamelijk aandelen,

beursgenoteerd indirect vastgoed en converteerbare obligaties) verandert door veranderingen in de

marktprijzen voor deze waarden. Het structurele marktrisico wordt beheerst binnen het ALM-proces. Daarin

wordt een zodanige beleggingsmix vastgesteld dat het marktrisico acceptabel is. De feitelijke beleggingsmix mag

binnen vastgestelde bandbreedtes afwijken van de ALM-beleggingsmix. Voor de beheersing van het marktrisico

in samenhang met het renterisico wordt gebruik gemaakt van derivaten.

98

   Vastgoed

beleggingen

  Aandelen   Vastrentende

waarden

  Overige

beleggingen

  Totaal voor

afdekking

  Valutaderivaten

afdekking

  Netto

positie

na

afdekking

EUR   538.067   416.363   4.104.583   695.446   5.754.459   1.356.358   7.110.817

GBP   22.295   191.409   24.945   238.649   -122.366   116.283

JPY   4.316   93.286   97.602   -61.187   36.415

USD   202.991   813.988   427.992   1.444.971   -1.158.451   286.520

Overige   33.950   778.483   268.107   137.242   1.217.782   1.217.782

Totaal   801.619   2.293.529   4.825.627   832.688   8.753.463   14.354   8.767.817

   Vastgoed

beleggingen

  Aandelen   Vastrentende

waarden

  Overige

beleggingen

  Totaal voor

afdekking

  Valutaderivaten

afdekking

  Netto

positie

na

afdekking

EUR   570.186   593.296   4.793.799   557.395   6.514.676   2.045.265   8.559.941

GBP   46.013   268.959   10.880   0   325.852   -194.823   131.029

JPY   36.436   190.120   0   0   226.556   -127.978   98.578

USD   309.791   1.496.550   471.471   0   2.277.812   -1.711.510   566.302

Overige   95.673   1.015.228   298.040   62.909   1.471.850   0   1.471.850

Totaal   1.058.099   3.564.153   5.574.190   620.304   10.816.746   10.954   10.827.700

(bedragen x € 1.000)   31-12-2022   31-12-2021

Europa   5.751.752   65,6%   6.545.721   60,5%

Afrika   90.088   1,0%   89.516   0,8%

Noord-Amerika   1.352.371   15,4%   2.204.085   20,4%

Zuid-amerika   156.345   1,8%   156.219   1,4%

Azie   756.192   8,6%   998.841   9,2%

Oceanië   77.986   0,9%   138.544   1,3%

Overige   634   0,0%   781   0,0%

Subtotaal vastgoed, aandelen en vastrentende waarden   8.185.368   93,4%   10.133.707   93,6%

Derivaten   -250.239   -2,9%   38.095   0,4%

Overige beleggingen   832.688   9,5%   655.898   6,1%

Totaal   8.767.817   100,0%   10.827.700   100,0%

Valutarisico (S3)

Voor alle beleggingscategorieën wordt een actief valutabeleid gevoerd. Uitgangspositie is een gedeeltelijke

afdekking van de Amerikaanse dollar, het Britse pond en de Japanse yen.

Het totaalbedrag dat ultimo jaar in euro's is belegd, bedraagt voor afdekking 66,0% (31-12-2021: 60,0%). Het

bedrag dat ultimo jaar in euro's is belegd, bedraagt na afdekking 81,4% (2021: 79,1%). Per einde boekjaar is de

waarde van de uitstaande valutatermijncontracten € 14,4 miljoen (2021: € 10,9 miljoen). De valutapositie per 31

december 2022 vóór en na afdekking door valutaderivaten is als volgt weer te geven: